
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

STAFF SEGRETARIO GENERALE
Determinazione n. 522 del 29/05/2023

      
 

Oggetto: RITIRO DELLA DETERMINAZIONE N.842 DEL 05/0872022 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: RITIRO DELLA DETERMINAZIONE N.842 DEL 05/0872022 

Il Responsabile del Servizio
Segreteria Generale e Affari Legali

PREMESSO che in data 05/08/2022 la sottoscritta responsabile di servizio ha adottato la 
determinazione n. 842 avente ad oggetto: “Impegno e liquidazione di spesa per tardivo 
versamento imposta di registro di cui all’avviso di liquidazione prot. 13400/2021”;

DATO ATTO che la sopra citata determinazione non è stata sottoposta al responsabile del servizio 
finanziario ai fini dell’apposizione del relativo visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, in quanto la somma di Euro 70,28, oggetto di tale determinazione, per sua natura, non 
può essere posta a carico del Comune di Cento, e pertanto non è divenuta esecutiva;

PRESO ATTO che trattandosi di atto mai divenuto efficace, non si applica l’istituto della revoca ai 
sensi dell’art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990 n. 241, che ne presuppone l’efficacia, ma 
l’istituto amministrativo del mero ritiro da parte del soggetto che lo ha adottato; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere al ritiro della determinazione in argomento;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000, e ss. mm. ii.;
 il D.Lgs. n. 118/2011, e ss. mm. ii.;
 il Regolamento comunale di contabilità;
 il Regolamento comunale sui controlli interni;
 il vigente Statuto Comunale;
 il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
in relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta;
 rispetto della tempistica prevista dalla legge;
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

ATTESTATE altresì:
 la propria competenza ad agire in qualità di Responsabile del Servizio Segreteria Generale 

e Affari Legali, in forza dell’Atto di attribuzione delle funzioni di P.O. alla sottoscritta, prot. 
0000107 del 02/01/2023, agli atti;

 l’assenza di situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che pregiudichino 
l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012; 

DATO ATTO che la presente determinazione non produce effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'ente o sul patrimonio dell'ente;

DETERMINA 

1. di ritirare la determinazione n. 842 del 05/08/2022 in quanto, per le motivazioni in premessa 
esposte, non è stata sottoposta al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, e pertanto non è divenuta 
esecutiva;

2. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio del Comune di Cento e nella 
sezione del sito istituzionale Amministrazione trasparente.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

DANIELA RESTANI / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


